

سوق النفط حينها سيكون عاجزاً عن توفير ثلثها

« الشال » : حجم النفقات العامة للكويت سيفوق الـ 35 مليار دينار بحلول 2030

البيان	2017/2018 (الف دينار كويتي)	2016/2017 (الف دينار كويتي)	التغير
مجموع الموجودات	4,268,379	4,147,409	↑ 12.9
مجموع المتطلبات	3,631,149	3,587,875	↑ 1.1
حافز الملكية الخاص بمساهمي البنك	616,437	558,489	↑ 10.4
مجموع الإيرادات التشغيلية	39,278	38,296	↑ 2.7
مجموع المصروفات التشغيلية	10,305	9,684	↑ 6.4
المخصصات	20,134	20,575	↓ 36.7
التحويلات	6	210	↓ 97.3
إجمالي الربح	843	7,767	↓ 89.3
المؤشرات			
++ ائتماع حتى معدل الموجودات	10.1%	10.8%	↑
++ ائتماع حتى معدل حافز الملكية الخاص بمساهمي البنك	10.5%	10.5%	↔
++ ائتماع حتى معدل رأس المال	12.2%	12.0%	↑
ربحية السهم (الدين)	0.3	4.7	↓ 91.9
إفلات مساهمي (الدين)	430	440	↓ 2.3
أفضل أداء للسعر على ربحية السهم (P/E)	1.0	1.1	↓ 7.7
معدل أداء السعر على قيمة الماكينة (P/B)			

المؤشرات المالية للمبدا التجاري المنتهية في 31 مارس 2017 على أساس سنوي



رسم بياني يوضح اجمالي الايرادات التشغيلية للبنك التجاري خلال الربع الأول

أوضح تقرير «المال، الاستثمار» أنه ذكر في تقارير سابقة أن قراءه أي تقرير اقتصادي مؤسسات الجبسية عامة أو خاصة، حول التنمية، لابد أن تكون قراءته تهدف إلى ذلك التقرير، فهي تقارير مهمة إن استطعنا أن نستخلص ما هو مفيد من محتواها، بينما المبالغة في اعتبارها أكثر مما تستحقه من أهمية، أو تحريدها عن أي أهمية، في شكلها وأصنافها كما في قراءتنا. وقبل نحو ثلاث أسابيع، أصدرت وكالة «مورين» للنصائح الاستثمارية تقريراً حول الكويت، والتقرير فيه في حدود مقاصده، فقد تمت تصديق الكويت السيادي عند A22. مع تحسين الخزنة المستقبلية من سلبية إلى مستقرة.

جهور ذلك التقرير هم مقررصو
 الكويت الحالي، والاضحى
 وحسبوى التقرير يوضح
 المحتمل باضحي في اراضى الكويت
 لها قارة على الوفاء بالترامات
 اتجاسه، ولذك يعنى الكويت
 انخفاض تقاوضي افضل من زاوية
 انخفاض تحفة الاقتراض عليها.
 ومعلم اساس التسعير تعتمد على
 متغيرين، الاول هو تماث اسعار
 النفط بعد ايرادها في بدايات عام
 1962، والثاني هو حيد عدم
 السداي للكويت، ومع ارتفاع اسعار
 النفط، انخفض سنوى الحجز المالي
 واصبح الصدوق السداي يغني
 استوات اطلول، بمعنى آخر، ذلك
 السداي الائتماني، وهو اسر،
 مسمى، يعنى ان الكويت مامونة في
 حال اقرارها وفقا لآجال الائتمان
 المطلوب من قبلها حتى الآن، وقادرة
 على الوفاء بالترامات.

أكبر القطاعين، ونصيبه الي
ارتفاع، إذ استحوذوا على 52.3%
إجمالي قيمة الأسهم المباعة،
(48.6% للشهور الخمسة الأولى
2016)، و51.8% من إجمالي
قيمة الأسهم المباعة، (44.3%
للشهور الخمسة الأولى 2016)؛
وبماح التعاون اأفراد اسهما
بقية 1.848 مليار دينار كويتي.
اشتراوا اسهما بقيمة 1.829
بليار دينار كويتي، ليصبح صفى
تداولاتهم، بيعا، نحو 19.455
مليون دينار كويتي.

وللأثر أكبر المساهمين في سيولة السوق هو قطاع حسابات العملاء (الحفاظ)، فقد استحوذ على 22.2% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة، (17.4% للفترة نفسها 2016)، و21.2% من إجمالي قيمة الأسهم المتداولة، (15.4% للفترة نفسها 2016)، وبنسبة أصغر بقيمة 782.56 مليون دينار كويتي، في حين اشترى أسهم بقيمة 749.177 مليون دينار كويتي، لتصبح صفائي متداولاته، الأكثر بيعاً، بنحو 33.384 مليون دينار كويتي.

والثالث المساهمين ووفقاً
للمؤسسات والشركات، واستحوذ
على 19.8% من إجمالي
الأسهم المشتراة، 31.3% للفترة
نفسها (2016) و 18.8% من إجمالي
القيمة المبيعة، (2016) 25.1%
للفترة نفسها (2016)، وقد اشترى
هذا القطاع أسهما بقيمة 700.40
مليون دينار كويتي، في حين باع
القطاع بقيمة 665.36 مليون دينار
كويتي، ليصبح صافي تداولاته،
الإكثار شراء، بنحو 35.038 مليون
دينار كويتي.

وأخر المساهمين في السيولة هو قطاع صناعات الاستعمار، فقد استحوذ على 7.2% من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة، (9% للفترة نفسها 2016)، و 6.7% من إجمالي قيمة الأسهم المباعة، (8.9% للفترة نفسها 2016)، واشترى أسهما بقيمة 254.390 مليون دينار كويتي، في حين باع أسهما بقيمة

236.58 مليون دينار كويتي،
لتصبح صافي تداولات، شراء،
وبينما 17.801 مليون دينار كويتي
وخصائص بورصة الكويت
استثمارا، وكما بورصة حقله
أوربا، وتصميم، فقد كان المستثمرون
الكويتيون أكبر لاعبي فيها،
بما عدا 1.811 مليون دينار
دينار كويتي، مستحوذين، بذلك،
على 90% من إجمالي قيمة الأسهم
المعاملة، (86.7% للفترة نفسها
2016)، في حين استثمروا أسهما
3.115 مليار دينار كويتي.
مستحوذين، بذلك، على 88.2%
من إجمالي قيمة الأسهم المستثمرة،
(86.5% للفترة نفسها 2016)،
بمبلغ صافي تداولاتهم، والوحيدون
26.017 مليون دينار
كويتي، وهو مؤشر على إفساح في
اللقمة للعاملين المحليين.
وبلغت حصة المستثمرين
الأخريين، من إجمالي قيمة الأسهم
المستثمرة 8.3%، (8.8%
للفترة نفسها 2016)، واشتروا
ما قيمته 294.642 مليون دينار
كويتي، في حين بلغت نسبة أسهمهم
المعاملة، 245.021 مليون دينار
كويتي، ما نسبته 6.9%.

أصدرت الشركة الكويتية للمقاصة
تقريرها "حجم التداول في السوق
الرسمي طبقاً لجنسية المتداولين"
عن الفترة من 01/01/2017 إلى
2017/05/31، والمنشور على
الموقع الإلكتروني لبورصة الكويت.
وأعاد التقرير إلى أن الأفراد لا يزالون

■ تقرير «موديز» الأخير يؤكد لـ «المقرضين» أن الكويت قادرة على الوفاء بالتزاماتها تجاههم

■ عدد حسابات التداول النشطة بالبورصة ارتفع بما نسبته 31 في المئة ما بين نهاية 2016 ونهاية مايو 2017

■ سيناريوهات اقتصاد المستقبل بدأت تراهن على نهاية حقبة صدارة النفط لمصادر الطاقة

البنك التجاري يحقق صافي أرباح 813 ألف دينار للربع الأول من العام الحالي

و3.3% للمتعاملين من دول مجلس التعاون الخليجي، مقارنة بنحو 86.6% للكويتيين و10% للمتعاونين من الجنسيات الأخرى و3.4% للمتعاونين من دول مجلس التعاون الخليجي للفترة نفسها 2016. أي أن بورصة الكويت ظلت بورصة نشطة وبارتفاع نصيبها مع ارتفاع الطلب على الأسهم، و3.3% للمتعاملين من دول مجلس التعاون الخليجي، مقارنة بنحو 86.6% للكويتيين و10% للمتعاونين من الجنسيات الأخرى و3.4% للمتعاونين من دول مجلس التعاون الخليجي للفترة نفسها 2016. أي أن بورصة الكويت ظلت بورصة نشطة وبارتفاع نصيبها مع ارتفاع الطلب على الأسهم،

3.1% للفترة نفسها 2016)، أي ما قيمته 106.986 مليون دينار كويتي، ليبلغ صافي تداولاتهم شراء، بنحو 16.397 مليون دينار كويتي.

وتغير التوزيع النسبي بين الجنسين عن سابقه، إذ أصبح نحو 89.1% للذكور و 7.6% للمدول من الحفصات الأخرى

الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت

كان أداء بورصة الكويت، خلال الأسبوع الماضي، أقل نشاطاً، حيث انخفضت مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، وكسبة الأسهم المتداولة، وعدد الصفقات المبرمة، وقيمة المؤشر العام. وكانت قراءة مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، قد بلغت نحو 378 نقطة، وبانخفاض بلغ قيمته 5.9 نقطة، ونسبته 1.5% عن إقبال الأسبوع الذي سبقه، وأرق بلغ نحو 15 نقطة، أي ما يعادل 4.1% عن إقبال نهاية عام 2016.

	عدد الشراكات	برو النصيب	برو النصيب	الرقم	إجمالي	الرقم
		2017/06/08	2017/06/01	%	2016	%
1	مكة المكرمة	397.2	403.3	(1.5)	362.9	9.5
2	مكة المكرمة	192.6	194.2	(0.8)	196.0	(1.2)
3	الرياض	310.3	323.7	(4.1)	349.7	(11.2)
4	الرياض	203.0	199.7	1.7	196.4	3.4
5	الرياض	255.3	258.4	(1.2)	214.7	18.9
6	الرياض	415.6	418.4	(1.1)	361.3	14.6
7	الرياض	314.9	315.9	(0.3)	283.4	11.1
8	الرياض	1,150.8	1,164.3	(1.2)	1,172.1	(1.8)
9	الرياض	400.6	406.0	(1.3)	379.3	5.6
10	الرياض	120.5	120.5	0.0	112.6	7.0
11	الرياض	306.4	299.9	2.2	231.3	21.9
12	الرياض	130.9	130.9	0.0	110.5	9.5
13	الرياض	766.6	779.9	(1.7)	1,114.2	(31.2)
14	الرياض	53.9	56.5	(4.6)	52.6	2.5
15	الرياض	262.4	266.0	(1.0)	311.7	(19.0)
16	الرياض	37.8	57.8	0.0	61.7	(6.3)
17	الرياض	283.1	313.6	(9.1)	382.1	(25.4)
18	الرياض	185.9	185.9	0.0	170.9	8.8
19	الرياض	70.5	70.5	0.0	83.6	(15.7)
20	الرياض	128.9	133.8	(3.7)	146.0	(11.1)
21	الرياض	91.9	92.9	(1.1)	100.1	(8.2)
22	الرياض	172.3	171.3	0.6	191.7	(10.1)
23	الرياض	252.2	272.9	(7.8)	238.3	5.7
24	الرياض	1,514.4	1,562.6	(1.8)	1,433.4	7.0
25	الرياض	195.3	204.7	(3.1)	198.0	1.3
26	الرياض	96.5	99.2	(2.7)	109.0	(11.5)
27	الرياض	648.2	678.4	(4.5)	818.1	4.9
28	الرياض	167.3	171.1	(2.1)	149.9	11.7
29	الرياض	45.8	41.6	10.1	39.1	17.1
30	الرياض	174.4	180.0	(3.1)	172.4	1.2
31	الرياض	872.5	872.5	0.0	778.4	12.1
32	الرياض	2,844.7	2,902.9	(2.0)	2,406.1	18.2
33	الرياض	563.0	587.9	(4.2)	541.1	4.0
34	الرياض	32.8	12.9	(0.8)	11.1	15.8
35	الرياض	919.9	944.3	(2.6)	822.1	11.9
36	الرياض	187.3	193.3	(3.0)	178.3	5.2
37	الرياض	74.7	78.6	(5.0)	89.0	(16.1)
38	الرياض	2,660.5	2,650.6	0.4	2,561.9	3.8
39	الرياض	917.3	916.0	0.1	887.3	3.4
40	الرياض	344.6	345.3	(0.3)	358.3	(3.8)
41	الرياض	306.4	302.4	1.3	302.4	1.3

التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الفائت

من إجمالي الحسابات للشهر نفسه، وبارتفاع بلغت نسبته 1.2% خلال شهر مايو 2017.

مستقبل النقط - نظرة
مختلفة

قسي مقالة لـ «جيسيك شاندكلمان» و«جيلي وارن» Jessica Shankleman and Hayley Warren -
 ولومبرغ، في 31 مايو 2017، يعرض الكاتبان نظارة مختلفة لاستقبال الخطب على النقط، معاينة السيناريو الأساس للخطب نكل «سن أوبس» وإكسون نكل «بريتش يتروليوم» و«وكالة الطاقة الدولية»، في السيناريو الأساس لـ «أوليد» وشركاء الخطب الكبرى يتوقع نموها في الخطب على النقط من مستواه الحالي البالغ 93 مليون برميل يومي، إلى ما يراوح ما بين 109-110 مليون برميل يومي بحلول عام 2040. بينما تافره «وكالة الطاقة الدولية» في سيناريو اساسي ينحو 103.5 مليون برميل يومي لنقص النفط. ولكن، هناك ثلاث عوامل جديدة، يعتقدان بأنها سوف تؤدي بالطلب إلى الكلى الانحسار بحلول عام 2040، ويخلصان إلى أن ورطة كبيرة سوف تصيب الشركات النفطية الحكومية الكبرى في الدول صاعدة للنفط.

العوامل الثلاثة وفقًا للطاقة، هي كفاءة استخدام الطاقة، التقدم التكنولوجي في قطاع النقل المسئول عن 60% من استهلاك النفط، والتحول في النمط إلى مصادر نظيفة ودينامية، في التفاصيل، تعتمد وكالة الطاقة الدولية على التحسين التكنولوجي هي كفاءة حرق الوقود لكل وسائط النقل سوف يتسبب فقدان الطلب على النفط نحو 11.6 مليون برميل يوميًا، إذا يعني أن نحو العامل فقد سوف يعود الطلب الكلي على النفط إلى نحو 92 مليون برميل يوميًا بحلول عام

2040، أي إلى مستوى الحالي، وسوف يتسبب العامل الثاني أو انتشار استخدام السيارات الكهربائية وحتى السائق ذاتياً -بأنها -سدون سابق- بقدار الخلل الكلي على النفط نحو 5.2 مليون برميل يومياً، ليصبح حجم الطلب الكلي بحلول عام 2040 نحو 87 مليون برميل يومياً، أي أقل بنحو 6.5% -عن مستواه الحالي، والآن السبب الأكبر سيكون للمعامل الثالث أو التحول إلى مصادر الطاقة البديلة، ومنها الغاز الطبيعي، فقد يتسبب هذا العامل بفقدان الطلب الكلي على النفط نحو 13.5 مليون برميل يومياً بحلول عام 2040، فينتج نحو 30 مليون برميل يومياً -عن مستوى الطلب المتوقع في السيناريو الأساسي لـ «وكالة الطاقة الدولية»، والخاصة في أن هناك من يعتقد بأن الطلب الكلي على النفط، حتى وإن زاد إلى السنوات القليلة القادمة، فإنه سوف يقلد نحو 20 مليون برميل يومياً من مستواه في العام الجاري، ليرواح حول 73 مليون برميل يومياً بحلول عام 2040، أي أن نمو الطلب على النفط سوف يحدث له السبب.

الفرص مما تقدم، هو أن النموذج التنبؤي الذي تبنته الكويت على مدى 70 سنة من عمر النفط، والهادف دائما إلى تنويع مصادر الدخل، نموذجا فاضل، فالكويت حاليا أكثر اعتمادا على النفط من أي وقت مضى. الشرق الجوهري بين الماضي والمستقبل، هو أن سنارتفعات

أعلن البنك التجاري الكويتي نتائج أعماله، للربع الأول من العام الحالي، والتي تشير إلى أن البنك حقق صافي أرباح بعد خصم الضرائب بلغت نحو 813 ألف

ديتار كويتي، مقارنة بخو 7.8 مليون دينار كويتي، خلال الفترة من عام 2016 إلى الآن البنك نفسه من عام 2016، في البنك الانخفاض، بل وجزءه، بلغ نحو 7 مليون دينار كويتي، أو نحو 89.5%، ويعزى هذا الانخفاض إلى مستوى الأرباح الصافية، إلى ارتفاع اجمالي الخصصات بنحو 36.7%، إلا أن البنك حقق ربح تشغيلي أقل خصم الخصصات بنحو 28.95 مليون دينار كويتي، مرتفعاً بنحو 401 ألف دينار كويتي، أو ما نسبته 1.4%، مقارنة مع 28.55 مليون دينار كويتي، أو النصفية في التناقصات، لا نفاذ الخصصات.

وارتفعت جملة الإيرادات التشغيلية، بنحو 1 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 2.7%، وصولاً إلى نحو 39.3 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 38.2 مليون دينار كويتي، للفترة التسبق. وفي عام 2016، وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع بند صافي أرباح الاستثمار للأوراق المالية بنحو 2.4 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى 2.6 مليون دينار كويتي، (وتشكل نحو 6.5% من إجمالي الإيرادات التشغيلية) مقارنة بنحو 204 ألف دينار كويتي (0.5% من الإجمالي)، وارتفع بند صافي إيرادات فوائد بنحو 761 ألف دينار كويتي، وصولاً إلى 22.2 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 21.4 مليون دينار كويتي، بينما انخفض بند صافي ربح التعامل بالعملة الأجنبية بنحو 1.8 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 463 ألف دينار كويتي، مقارنة مع نحو 2.3 مليون دينار كويتي.

وبلغ إجمالي موجودات الدين بنحو 4.268 مليار دينار كويتي، بارتفاع بلغ نسبتته 3.5% مقارنة بنحو 4.125 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2016، وارتفعت بنسبة 2.9% عند المقارنة بإجمالي الموجودات في الربع الأول من عام 2016 وكانت 4.147 مليار دينار كويتي. وبسجل بند النقد وأرصدة لصيرة الأجل، ارتفاعاً بلغ قدره 135.7 مليون دينار كويتي ونسبته 24.4%، ليصل إلى نحو 692.6 مليون دينار كويتي (من 16.2% من إجمالي الموجودات)، مقابل 556.9 مليون دينار كويتي (من 13.5% من إجمالي الموجودات)، كما في نهاية ديسمبر 2016. وبقيت ارتفاعاً، بنحو 10.8% عند مقارنة بنصفه بفترة نفسها من عام 2016. حيث بلغت، آنذاك، ما قيمته 625.4 مليون دينار كويتي (من 15.1% من إجمالي الموجودات)، بينما سجل أداء محفظة قروض وسلفيات، انخفاضاً، بلغ قدره 16.5 مليون دينار كويتي، ونسبته 0.7% ليصل إلى نحو 2.234 مليار دينار كويتي (من 52.3% من إجمالي الموجودات)، مقابل 2.546 مليار دينار كويتي (من 54.6% من إجمالي الموجودات)، كما في نهاية ديسمبر 2016. وبقيت بنحو 2.7% عند مقارنتها بالفترة نفسها من عام 2016، حين بلغت نحو 2.296 مليار دينار كويتي (من 55.4% من إجمالي الموجودات)، وبقيت نسبة إجمالي قروض وسلفيات 64% مقارنة بنحو 66.9%.